1

SÍNTESE 4 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 65 – Seção 2 – pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Tornar sem efeito a Portaria nº 209, de 22 de março de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, Seção 2, fl.64.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o servidor MÁRCIO DE MOURA PEREIRA, Técnico do
MPU/Saúde/Saúde, matrícula nº 412-0, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe da Seção Psicossocial e de Programas de Saúde, Código CC-1 (67538),
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Programas de Promoção de Saúde, Código FC-3 (62823), ambas do Departamento
de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 230, DE 31 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear MÁRCIO NEVES DE ALMEIDA, matrícula nº 1637-3, para o
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, Código CC1 (67564), do Gabinete
de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, em decorrência da exoneração do Militar Edomar Wiedtheuper, matrícula
nº 1624-1, a ocorrer em 3 de abril de 2017

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 231, DE 31 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Exonerar EDOMAR WIEDTHEUPER, militar requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1624-1, do Cargo em Comissão de Secretário
de Gabinete, Código CC1 (67564), do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a partir de 3 de abril de 2017

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 65 – Seção 3 – pág. 151

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 119/2017

Termo de Credenciamento nº 119/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e ISO - CARDIOLOGIA E EXAMES LTDA - EPP: Prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.017326/2016-96. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 10/04/2017
a 09/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado WALTER DIVINO ZANINE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 125/2017

Termo de Credenciamento nº 125/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO CLÍNICO SALUTA LTDA - EPP: Prestação
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.017326/2016-96.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado HANNAH
KAROLINE GOMES REIS RIZZO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 126/2017

Termo de Credenciamento nº 126/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICIENTE DE SENHORAS HOSPITAL
SÍRIO LIBANÊS - UNIDADE BRASÍLIA II: Prestação de Serviços Médicos.
Processo: 1.00.000.019082/2015-03. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057,
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022. Assinatura:
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo
Credenciado FERNANDO ANDREATTA TORELLY.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 127/2017

Termo de Credenciamento nº 127/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICIENTE DE SENHORAS HOSPITAL
SÍRIO LIBANÊS - UNIDADE BRASÍLIA I: Prestação de Serviços Médicos.
Processo: 1.00.000.019081/2015-51. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de

2

SÍNTESE 4 de abril de 2017

Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057,
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vi gência: 19/12/2016 a 18/12/2021. Assinatura:
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo
Credenciado FERNANDO ANDREATTA TORELLY.

EXTRATO DO 3o - TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº
568/2012

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DA
UNIÃO e ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE.
Objeto: Alterar a REPRESENTAÇÃO LEGAL do credenciado; alterar o texto
das alíneas “a”, “b”, “g” e “i” da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO; alterar o
ANEXO I - COMUNICADO 2008 e incluir o ANEXO VI. Data: 02 de fevereiro de
2017. Assinam: MARCIUS CORREIA LIMA pela CREDENCIANTE e
VALDESIR GALVAN, pelo CREDENCIADO.

Diário Oficial da União – Nº 65 – Seção 3 – pág. 153

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE PENALIDADE
Processo: 3.00.000.1.000057/2017-48
 O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa
prévia, sem manifestação da parte interessada, decidiu-se aplicar à MINAS SEGUR
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA. - EPP a seguinte penalidade:
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com
o MPM, pelo prazo de 30 dias, a contar de 10/4/2017 até 9/5/2017, com amparo
no inciso III do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, tendo em vista o descumprimento
das obrigações assumidas no Contrato nº 23/2011-MPM. Considerando-se que a
empresa encontra-se em endereço não conhecido, esta publicação corresponde à
intimação do ato, para efeito de contagem do prazo recursal. Os autos encontram-se
com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral